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KICHIK BIZNES VA 
TADBIRKORLIKNI 

BOSHQARISHDA KASB-HUNAR 
TAʼLIMI BITIRUVCHILARINING 

OʻRNI

Toshpulatov Sherzod Xaydarkulovich
Jizzax kasbiy koʻnikmalar markazi direktori,

Oʻzbekiston Milliy universitetining Jizzax filliali 
“Iqtisodiyot va turizm” kafedrasi katta oʻqituvchisi

ORCID: 0009-0002-2233-1532

Annotatsiya: Maqolada kichik biznes va oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish masalalari, shuningdek, bu jarayonda kasb-
hunar taʼlimi bitiruvchilarining ishtiroki tahlil qilingan. Unda oilaviy tadbirkorlikni yanada kengaytirish va samaradorligini 
oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar hamda istiqbolli takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: kichik biznes va oilaviy tadbirkorlik, kasb-hunar taʼlimi bitiruvchilarining bandligi, mehnat sharoiti, istiqboldagi 
chora-tadbirlar.
Abstract: The article examines the issues of developing small business and family entrepreneurship, as well as the 
participation of vocational education graduates in this process. Practical recommendations and proposals are provided 
regarding the prospects for the development of family entrepreneurship.

Key words: small business and family entrepreneurship, employment of vocational education graduates, working 
conditions, prospective measures.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы развития малого бизнеса и семейного предпринимательства, а 
также участие выпускников профессионального образования в этом процессе. Даны практические рекомендации 
и предложения по перспективам развития семейного предпринимательства.

Ключевые слова: малый бизнес и семейное предпринимательство, занятость выпускников профессионального 
образования, условия труда, перспективные меры.

K I R I S H
Jahonning rivojlangan mamlakatlarida raqobatning keskin chuqurlashib borayotgan sharoitida insonning 

jamiyatda munosib o‘rin egallashi uchun zarur bo‘lgan konseptual asoslarni yaratish, mehnat bozori ehtiyojlariga 
muvofiq kadrlar tayyorlash tizimini takomillashtirishni taqozo etadi. Xalqaro mehnat tashkilotining 2024-yildagi 
yoshlar bandligining global tendensiyalariga ko‘ra, 2023-yilda yoshlarning (15–24 yosh) ishsizlik darajasi 13 
foizni yoki 64,9 million kishini tashkil etgan1. 2024-yil va undan keyingi yillarda bu ko‘rsatkich 13 foizdan past 
bo‘lishi prognoz qilingan. 2023-yilda ishsiz yoshlar soni so‘nggi 15 yildagi eng past darajaga yetgan bo‘lsa-da, 
ayrim mintaqalarda ishsizlikning o‘sishi kuzatilgan. Bugungi kunda kasbiy ko‘nikmalarga ega mutaxassislarning 
nafaqat milliy, balki xalqaro mehnat bozorida ham o‘z kasbi bo‘yicha ish topishi dolzarb masalaga aylanmoqda.

Mamlakatimizda aholining bandligi samaradorligini ta’minlash, mehnatga layoqatli aholining keng 
qatlamini ish bilan ta’minlash, kasb-hunar egallash orqali ularning bandlik darajasini oshirish, mehnat bozori 
konyunkturasidagi o‘zgarishlarni tahlil qilish eng muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Jahon mamlakatlari 

1	 Глобалныэ тенденсии занятости молодежи в 2024 g.intrel@ach.gov.ru
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tajribasi shuni ko‘rsatadiki, hozirgi ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar ish bilan bandlik holati va shakllarini an’anaviy 
yondashuvlardan keskin farqlaydigan yangi bosqichga olib kirdi.

“O‘zbekiston–2030” strategiyasida “Xalqimizning erkin va farovon hayot kechirishi, qudratli Yangi 
O‘zbekistonni barpo etish bo‘yicha xohish-irodasini ro‘yobga chiqarish, har bir fuqaroga o‘z salohiyatini to‘liq 
ro‘yobga chiqarish imkoniyatlarini yaratish, sog‘lom, bilimli va ma’naviy barkamol avlodni tarbiyalash, global 
ishlab chiqarishning muhim bo‘g‘iniga aylangan kuchli iqtisodiyotni shakllantirish, adolat, qonun ustuvorligi, 
xavfsizlik va barqarorlikni kafolatli ta’minlash” asosiy maqsadlar sifatida belgilab berilgan [2]. Mazkur 
strategiyada kadrlar tayyorlash tizimini takomillashtirish, ularni mehnat bozorining o‘zgaruvchan talablari 
asosida tayyorlashga alohida e’tibor qaratilgan.

Shu nuqtada kichik biznes va oilaviy tadbirkorlik mehnat bozoriga yangi kirib kelgan, qisqa muddatli kasb-
hunar kurslarini tamomlagan yoshlar uchun muhim imkoniyatlar yaratmoqda. Bu yo‘nalish, bir tomondan, bandlik 
darajasini oshirsa, ikkinchi tomondan, oilaviy daromad manbalarini kengaytirish orqali iqtisodiy barqarorlikni 
mustahkamlamoqda.

So‘nggi yillarda mamlakatimizda oilaviy tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash va rivojlantirish bo‘yicha qator 
huquqiy-me’yoriy hujjatlar ishlab chiqilgan. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasining 2012-yil 26-aprelda qabul 
qilingan “Oilaviy tadbirkorlik to‘g‘risida”gi O‘RQ-327-son2 Qonuni oilaviy tadbirkorlik faoliyatini samarali tashkil 
etish uchun muhim huquqiy asos bo‘lib xizmat qilmoqda. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2018-yil 7-iyundagi ““Har bir oila-tadbirkor” dasturini amalga oshirish toʻgʻrisida”gi PQ-3777-son3 qaror ushbu 
sohada faoliyat yuritayotgan fuqarolarga ko‘plab imtiyozlar va imkoniyatlar yaratdi.

Hududlarni har tomonlama rivojlantirish doirasida 25 mingga yaqin investitsion loyihani amalga oshirish va 
natijada 256,4 mingdan ortiq yangi ish o‘rni yaratish belgilangan [3]. Mazkur dastur doirasida har bir tuman va 
shaharda, ayniqsa olis va tabiiy-iqlimi murakkab hududlarda aholining moddiy sharoitlarini yaxshilash hamda 
turmush sifatini oshirish choralari ko‘rilmoqda.

Ushbu vazifalarning nazariy va metodologik asoslarini ishlab chiqish, ularni amaliyotda qo‘llash 
mexanizmlarini tahlil etish, shuningdek kasb-hunar ta’limi bitiruvchilarini ish bilan ta’minlashning strategik 
yo‘nalishlarini belgilash zarurati aynan shu omillar bilan bog‘liq. Mazkur masalaning yuqori ijtimoiy-iqtisodiy 
ahamiyati va yetarlicha o‘rganilmaganligi ushbu tadqiqot mavzusining dolzarbligini yanada oshirmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Jahonning ilg‘or davlatlarida aholining kichik biznes va xususiy tadbirkorlikda bandlik darajasi izchil o‘sib 

bormoqda. Jumladan, Yaponiyada iqtisodiy faol aholining 70 foizi, Xitoyda 80 foizi, AQShda esa 50 foizi aynan 
kichik biznes va xususiy tadbirkorlik sohasida faoliyat yuritadi. Shu bilan birga, AQShda yalpi ichki mahsulotning 
(YAIM) qariyb 52 foizi, Yaponiyada 67 foizi ushbu sektor ulushiga to‘g‘ri keladi. Korxonalar soni bo‘yicha ham bu 
subyektlarning salmog‘i nihoyatda yuqori — AQShda 97,6 foiz, Yaponiyada 99,2 foiz, Germaniyada esa 99,3 
foizni tashkil etadi4 [4].

O‘zbekiston Respublikasida ham so‘nggi yillarda olib borilayotgan keng ko‘lamli ijtimoiy-iqtisodiy islohotlar 
natijasida mehnatga layoqatli aholini samarali ish bilan ta’minlashga qaratilgan mutlaqo yangi tizim shakllandi. 
“2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi”da belgilanganidek, 
mahallalarda tadbirkorlikni rivojlantirish, aholi bandligini ta’minlash va kambag‘allikni qisqartirish, shuningdek 
davlat-xususiy sheriklik asosida infratuzilma, kasb-hunar markazlari, ijodiy klublar hamda bandlikka 
ko‘maklashish muassasalarini tashkil etish chora-tadbirlari muvaffaqiyatli amalga oshirilmoqda. Ushbu 
strategiya doirasida tuman (shahar) hokimining yordamchilari instituti samarali faoliyat yuritmoqda, bu esa 
yoshlarni ishga joylashtirish va ularning bandligini ta’minlash uchun muhim omil bo‘lib xizmat qilmoqda5 [5].

Prezidentning “Tadbirkorlik faoliyatini jadal rivojlantirish, xususiy mulkni har tomonlama himoya qilish va 
ishbilarmonlik muhitini yaxshilashga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi farmonida kichik biznes va 
xususiy tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash, ularning faoliyatiga davlat organlari aralashuvini keskin kamaytirish, 
huquqbuzarliklarning oldini olish va ularning profilaktikasini kuchaytirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlari 
sifatida belgilangan. Shuningdek, banklar tomonidan tadbirkorlik subyektlariga xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish 
va ajratilayotgan kreditlarning samaradorligini ta’minlashga alohida e’tibor qaratilgan6 [6].

Ushbu islohotlar doirasida:
— bank faoliyatini tartibga solishning zamonaviy tamoyillari joriy etildi;
— tijorat banklari faoliyatiga ma’muriy aralashuvlar keskin kamaytirildi;

2	  https://lex.uz/docs/-2004956
3	  https://lex.uz/ru/docs/-3772869
4	  http://www.mspbank.ru; http://www.giac.ru; http://www.m-economy.ru
5	  O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi PF–60-son Farmoni, lex.uz
6	  O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining farmoni, www.lex.uz
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— mijozlarning o‘z mablag‘larini erkin boshqarish huquqi kafolatlandi.
Kasb-hunar ta’limini tugatgan va mehnat bozoriga yangi kirib kelayotgan yoshlar orasida tadbirkorlikni 

rivojlantirishda motivatsiya tizimini kuchaytirish, zarur ko‘nikmalarni shakllantirish mexanizmlarini yo‘lga qo‘yish 
muhim ahamiyatga ega. Iqtisodchi olima G.Q. Abduraxmanovaning tadqiqotlariga ko‘ra, iqtisodiyotda mehnatni 
rag‘batlantirish tizimi quyidagi tarkibiy qismlardan iborat bo‘lishi zarur [7]:

Birinchidan, moddiy (pul shaklidagi) rag‘batlantirish tizimi — xodimning ish haqi miqdorini mehnat sarfi 
bilan uyg‘unlashtirish, shaxsiy daromadning mehnat natijasiga bog‘liqligini kuchaytirish orqali samaradorlikni 
oshiradi.

Ikkinchidan, ijtimoiy xususiyatga ega moddiy bo‘lmagan rag‘batlantirish tizimi — xodimlarga munosib 
mehnat sharoitlari yaratish, ijodiy va mazmunli mehnat muhitini ta’minlash, dam olish imkoniyatlarini kengaytirish 
hamda jamoada qulay psixologik muhitni shakllantirishni o‘z ichiga oladi.

Uchinchidan, shaxsni ijtimoiy-motivatsion jihatdan rag‘batlantirish tizimi — insonni faqat ishlab chiqarish 
vositasi sifatida emas, balki ijtimoiy qadriyatga ega shaxs sifatida qo‘llab-quvvatlashni ko‘zda tutadi. Ushbu uch 
yo‘nalish uyg‘un holda mehnat motivatsiyasining yaxlit tizimini tashkil etadi.

O‘zbekistonda aholining turmush darajasi va sifatini oshirish, kambag‘allikni qisqartirish, yangi va 
barqaror ish o‘rinlarini yaratish siyosati iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida raqobatbardoshlikni kuchaytirish va 
tadbirkorlikni rivojlantirishga qaratilgan. Shu bilan birga, tarkibiy islohotlar bosqichida aholi daromadlari o‘sishini 
ta’minlaydigan, munosib va unumli bandlikni rag‘batlantiruvchi mexanizmlarni shakllantirish davlat siyosatining 
muhim tarkibiy qismi bo‘lib qolmoqda7 [8].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Tadqiqot jarayonida tadbirkorlikda mehnat munosabatlarining tashkil etilishi, kasb-hunar o‘qitish 

markazlari bitiruvchilarining ish bilan bandligi xususiyatlari, yoshlar orasida samarali bandlikni oshirish hamda 
bu jarayondagi ijtimoiy-iqtisodiy mexanizmlarni takomillashtirish o‘zaro bog‘liqligi tahlil qilindi. Buning uchun 
dialektik va tizimli yondashuv, kompleks baholash, qiyosiy va solishtirma tahlil, guruhlash kabi ilmiy-uslubiy 
usullardan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mehnat bozorida ishchi kuchiga bo‘lgan talab va taklifni muvofiqlashtirishning ijtimoiy hamda iqtisodiy 

mexanizmlari bir nechta asosiy vazifalarni o‘z ichiga oladi. Birinchidan, ish haqiga oid davlat siyosatini 
shakllantirish, talab va taklif omillarini, ishchi kuchining takror ishlab chiqarish qiymatini hisobga olgan holda 
tuzatish mexanizmlarini ishlab chiqish zarur. Ikkinchidan, iqtisodiy faol aholini, ayniqsa qishloq yoshlari 
qatlamini kasbga tayyorlash, qayta tayyorlash va malakasini oshirishning samarali tizimini tashkil etish muhim. 
Uchinchidan, uy-joy bozorini shakllantirish hamda iqtisodiyotning boshqa tarmoqlarini rivojlantirish orqali ishchi 
kuchi harakatchanligini oshirish uchun qulay sharoitlar yaratish lozim. To‘rtinchidan, ishchi kuchiga bo‘lgan 
talabni rag‘batlantirish, xususan qishloq hududlarida investitsiyalar jozibadorligini oshirish va yangi ish o‘rinlari 
yaratish uchun tijorat banklari tomonidan imtiyozli kreditlarni joriy etish maqsadga muvofiq. Beshinchidan, eng 
maqbul demografik siyosat va migratsiya siyosatini amalga oshirish, mehnat muhofazasi choralari orqali ishchi 
kuchi taklifining optimal darajasiga erishish talab etiladi.

Yuqoridagi omillar mehnat bozorini davlat tomonidan tartibga solishning ijtimoiy-iqtisodiy mexanizmlarini 
to‘laqonli aks ettiradi. Shahar va qishloq mehnat bozorlarini tartibga solish shakllari o‘xshash bo‘lsa-da, qishloq 
mehnat bozori o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Rivojlangan mamlakatlar tajribasida hududiy siyosat qishloq 
joylarda bandlikni ta’minlashning muhim vositasi sifatida e’tirof etiladi. Shu maqsadda qishloq hududlarida 
sanoat tarmoqlari, xizmat ko‘rsatish sohasi, turizm va xalq hunarmandchiligi rivojlantirilmoqda. Bu ikki asosiy 
masalaning yechimini ta’minlaydi: birinchidan, oqilona bandlikni qo‘llab-quvvatlash va ishsizlikni kamaytirish, 
ikkinchidan esa, qishloq joylarda demografik bosimni kamaytirish hamda xalq xo‘jaligi tizimida ularning 
funksional imkoniyatlarini kengaytirish.

Shuningdek, ilmiy-texnik taraqqiyot va mehnat unumdorligining ortishi natijasida qishloq xo‘jaligidan 
siqib chiqarilayotgan agrar ishchilarni qayta kasbga o‘qitish maqsadida milliy va hududiy dasturlarda maxsus 
mablag‘lar ajratish nazarda tutilmoqda.

Bugungi kunda ish bilan bandlikning noan’anaviy shakllari – oilaviy tadbirkorlik, yakka tartibdagi tadbirkorlik, 
kasanachilik, xizmat ko‘rsatish, chorvachilik va boshqa faoliyat turlari aholini ish bilan ta’minlashning muhim 
yo‘nalishlariga aylanmoqda. Bu holat ish bilan ta’minlashning ijtimoiy va iqtisodiy mexanizmlarini tubdan 
yangilashni, ularning usul va vositalarini zamon talablari asosida qayta ko‘rib chiqishni taqozo etadi.

7	 Jo‘rayev T.T. Iqtisodiy resurslar doiraviy aylanish jarayonining nazariy asoslari va samaradorligini oshirish omillari. Toshkent: Iqtisod–
Moliya, 2006. – B. 14.
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Natijada, ish bilan bandlikni ta’minlashda asosiy vosita sifatida ishchi kuchiga bo‘lgan ehtiyojni kuchaytirish, 
shuningdek, ishchi kuchining samarali taklifini qo‘llab-quvvatlovchi xizmatlarni rivojlantirish muhim ahamiyat 
kasb etadi (1-jadval).

1-rasm. Kasb-hunar markazlar xizmatining samarali ijtimoiy-iqtisodiy mexanizmlari 8

Ishchi kuchiga talab va taklifni tartibga solishning iqtisodiy mexanizmi qisqa muddatli yoki o‘rta muddatli 
rejalashtirishning muhim elementi sifatida taktik ahamiyat kasb etadi. Taktik vazifalar strategik maqsadlar 
doirasida amalga oshiriladi, chunki ko‘p hollarda bir vazifa boshqasiga bog‘liq holda bajariladi. Shu bois mehnat 
bozorini tartibga solish mexanizmi o‘zgarib borayotgan ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarga moslashuvchan bo‘lishi, 
tartibga solishning aniq usullarini to‘g‘ri tanlash hamda mehnat bozori konyunkturasidan kelib chiqib, ustuvor 
masalalarning hal etilishini ta’minlashi lozim.

O‘zbekistonda so‘nggi yillardagi keng ko‘lamli islohotlar natijasida sifat va miqdor jihatidan samarali bandlikni 
ta’minlashga yo‘naltirilgan yangi tizim shakllandi. “2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning 
taraqqiyot strategiyasi”da belgilangan vazifalarga muvofiq, mahallalarda yangi institut sifatida tadbirkorlikni 
rivojlantirish, aholi bandligini ta’minlash va kambag‘allikni qisqartirishga qaratilgan chora-tadbirlar tizimi joriy 
qilindi. Mazkur strategiya doirasida davlat-xususiy sheriklik asosida sport va madaniyat inshootlari, ijodiy 
klublar, kasb-hunar o‘qitish markazlari hamda bandlikka ko‘maklashish obyektlarini yaratish, shuningdek tuman 
(shahar) hokimining yordamchisi institutini samarali yo‘lga qo‘yish orqali yoshlar bandligini oshirish uchun zarur 
shart-sharoitlar yaratildi9 [9].

Aholini ish bilan ta’minlashning samarali ijtimoiy-iqtisodiy mexanizmi o‘z mohiyatiga ko‘ra ishchi kuchiga 
talab va taklifni shakllantiruvchi elementlar majmuasidan iboratdir. Bunday mexanizm – bu ishchi kuchiga bo‘lgan 
talab va taklif nisbatlariga bevosita ta’sir ko‘rsatuvchi, ularni mazmunan boyituvchi va muvofiqlashtiruvchi 
ijtimoiy-iqtisodiy shakllar hamda omillar tizimi sifatida rivojlanadi.

8	  Muallif tomonidan ishlab chiqilgan.
9	  O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi PF–60-son Farmoni, lex.uz
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Davlatning ish bilan bandlik siyosati respublikaning ijtimoiy-iqtisodiy strategiyasining ajralmas qismi bo‘lib, 

mehnat salohiyatidan samarali foydalanish, uni rivojlantirish hamda iqtisodiyot sohalari o‘rtasida ishchi kuchini 
oqilona taqsimlashni ko‘zda tutadi. Ushbu siyosat mehnat resurslarini tarmoqlar va bandlik shakllari bo‘yicha 
qayta taqsimlash orqali ijtimoiy jihatdan maqbul bandlik darajasini ta’minlashga yo‘naltirilgan.

Olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, respublikada zamonaviy iqtisodiyot tarmoqlarini 
modernizatsiyalash sharoitida ishchi kuchi raqobatbardoshligini oshirish ijtimoiy-mehnat munosabatlarining 
nazariy va amaliy jihatdan eng dolzarb masalalaridan biridir. Ishchi kuchi raqobatbardoshligini oshirish mehnat 
bozorida ishchi kuchiga bo‘lgan talab va taklif sifatini yaxshilashga, milliy daromad o‘sishiga hamda davlatning 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Xulosa sifatida ta’kidlash joizki, ishchi kuchining raqobatbardoshlik darajasi, avvalo, ish beruvchilarning 
talablari hamda jamiyat va mintaqa rivojlanishining ijtimoiy-iqtisodiy darajasi bilan belgilanadi. Raqobatbardoshlikni 
baholash uchun ish beruvchi ehtiyojlarini aniq aniqlash, mehnat resurslarining sifat tarkibini takomillashtirish, 
ish joylarining samaradorligini oshirish va zamonaviy xizmat turlarini joriy etish zarur. Shu orqali mehnat bozori 
barqarorligi va aholi bandligi darajasi yanada mustahkamlanadi.
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